
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091400192

192

Nº 175, quarta-feira, 14 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO REGIONAL KAYAPÓ SUL DO PARÁ-PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 194044

Número do Contrato: 141/2020.
Nº Processo: 08111.000075/2019-63.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: COORDENACAO REG. KAYAPO SUL DO PARA/PA.
Contratado: 11.965.972/0001-37 - J. B. S. COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato original
firmado entre as partes, publicado no diário oficial da união n.° 108, seção 03, página 90
em 08 de junho de 2020, com vigência de 03/06/2021 a 03/06/2022, nos termos previstos
em suas cláusulas do contrato original: cláusula segunda - vigência; cláusula terceira preço;
e cláusula quarta - dotação orçamentária.. Vigência: 03/06/2022 a 03/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.890.000,00. Data de Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

COORDENAÇÃO REGIONAL NOROESTE DO MATO GROSSO-MT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2022 - UASG 194067

Nº Processo: 08789000360202217 . Objeto: Aquisição de Barbante de algodão, para apoio
à execução do Ritual Kateoko das mulheres do povo Enawene Nawe de acordo com
previsão constante no Plano Anual de Trabalho CGPC CTL - Vilhena II (SEI nº 2825004) e
aprovado pela COGEN como consta no Processo SEI 08789.000029/2021-16. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do
inciso II do artigo 24, Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em 12/09/2022. IANA TERESA
MOURA GOMES. Chefe Ctl Vilhena Ii. Ratificação em 12/09/2022. ADEGILDO JOSE DO
NASCIMENTO. Coordenadod Reg. Substituto. Valor Global: R$ 10.816,00. CNPJ
CONTRATADA : 12.438.376/0001-61 DETALHESLIVRARIA & AVIAMENTOS EIRELI.

(SIDEC - 13/09/2022) 194035-19208-2022NE000005

MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 211/2022 - UASG 194022

Nº Processo: 08786.000401/2022-03.
Pregão Nº 11/2022. Contratante: MUSEU DO INDIO - RIO DE JANEIRO.
Contratado: 09.060.537/0001-11 - LAPA TERCEIRIZACOES E PLANEJAMENTO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de assistente administrativo sênior, recepcionista
bilíngue e motorista, a serem prestados ao museu do índio - mi, na cidade do rio de
janeiro/rj, que compreende a sede em botafogo e o depósito no bairro da usina, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/09/2022 a 14/09/2023. Valor
Total: R$ 815.124,60. Data de Assinatura: 12/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2022).

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Termo de Adesão que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério do
Meio Ambiente - MMA, CNPJ/MF: nº 37.115.375/0002-98, e o Município do Crato/CE,
inscrito no CNPJ/MF com o nº 07.587.975/0001-07.
Objeto: O presente Termo de Adesão tem por finalidade integrar esforços para
desenvolver, no âmbito da instituição, projetos destinados à implementação do Programa
Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P, com o objetivo de promover a
conscientização de uma cultura anti-desperdício e a utilização coerente dos recursos
naturais e dos bens públicos.
Processo: Nº 02000.004765/2022-68.
Assinatura: 09/09/2022.
Vigência: O presente Termo vigorará pelo prazo de 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.
Assinam: Felipe Ribeiro de Mello, Secretário-Executivo do Ministério do Meio Ambiente e
José Ailton de Sousa Brasil, Prefeito do Município do Crato/CE.

EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Termo de Adesão que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério do
Meio Ambiente - MMA, CNPJ/MF: nº 37.115.375/0002-98, e o Instituto de
Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte - IDEMA, inscrito
no CNPJ/MF com o nº 08.242.166/0001-26.
Objeto: O presente Termo de Adesão tem por finalidade integrar esforços para
desenvolver, no âmbito da instituição, projetos destinados à implementação do Programa
Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P, com o objetivo de promover a
conscientização de uma cultura anti-desperdício e a utilização coerente dos recursos
naturais e dos bens públicos.
Processo: Nº 02000.003749/2022-58.
Assinatura: 09/09/2022.
Vigência: O presente Termo vigorará pelo prazo de 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.
Assinam: Felipe Ribeiro de Mello, Secretário-Executivo do Ministério do Meio Ambiente e
Leonlene de Sousa Aguiar, Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e
Meio Ambiente do Rio Grande do Norte - IDEMA.

AVISO DE ANULAÇÃO

Concedente: União, por intermédio do Ministério do Meio Ambiente - CNPJ nº
37.115.375/0001-07. Convenente: MUNÍCIPIO DO RIO DE JANEIRO/RJ - CNPJ:
42.498.733/0001-48. Objeto: Anular o Convênio registrado no SICONV sob o nº
913465/2021, justificado pela ausência de mão-de-obra técnica para execução do objeto.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 440001

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 02000.208237/2017-19.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.±SPOA/MMA .
Contratado: 04.768.702/0001-70 - ENGEMIL - ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 10/2018, cujo objeto é a contratação de
serviços contínuos de operação, manutenção preventiva, corretiva e preditiva com
fornecimento de peças, materiais e mão de obra, nos sistemas, equipamentos e instalações
prediais nas dependências do bloco "b" na esplanada dos ministérios (ministério do meio
ambiente - mma e ministério da cidadania), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos.. Vigência: 14/09/2022 a 13/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.039.641,22. Data de Assinatura: 12/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00006/2021 publicado no D.O de 2022-
03-08, Seção 3. Onde se lê: Assinatura: 08/10/2021. . Leia-se: Assinatura: 30/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00008/2022 publicado no D.O de 2022-
05-02, Seção 3. Onde se lê: Assinatura: 30/03/2022. . Leia-se: Assinatura: 01/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2022).

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

AV I S O

Resultado PARCIAL dos PASP Nº 2/2020
O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS

RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, nomeado por Decreto de 09 de janeiro de
2019 publicado no Diário Oficial da União de 09 de janeiro de 2019, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 15 do Anexo I do Decreto nº 11.095, de 13 de junho de 2022, que
aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, publicado no Diário Oficial da União de 14 de
junho de 2022, para cumprir o disposto no art. 25, § 4º, da Instrução Normativa Conjunta
MMA/IBAMA/ICMBio n° 01 de 29 DE JANEIRO DE 2020 e, observando o contido no
Procedimento Administrativo de Seleção de Projetos (PASP) nº 02/2020 - Apoio às ações
de proteção e manejo da fauna silvestre nativa, resolve:

Art.1º Tornar público a aprovação pelo rito simplificado dos Projetos de Apoio
aos Cetas e Apoio ao Programa Quelônios da Amazônia (PQA) propostos pela
Coordenação-geral de Geral de Gestão e Monitoramento do Uso da Biodiversidade e
Florestas, subordinada à Diretoria de Uso Sustentável da Biodiversidade e Florestas do
Ibama, disponíveis no Processo SEI 02001.023255/2022-80.

Art.2º Os projetos são de fluxo contínuo e têm por objeto suprir as necessidades
relacionadas à aquisição de insumos para execução dos Projetos Cetas e PQA.

EDUARDO FORTUNATO BIM
Presidente do Ibama

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 84/2022 - UASG 193099

Número do Contrato: 59/2020.
Nº Processo: 02001.016717/2020-41.
Contratante: IBAMA-INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC.NAT.REN. Contratado:
03.608.196/0001-90 - AQUILA TRANSPORTE DE CARGAS LTDA. Objeto: Reajuste sobre o
contrato administrativo nº 59/2020, compreendendo o exercício de 2021.. Vigência:
21/12/2020 a 21/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 183.714,24. Data de
Assinatura: 11/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 193099

Nº Processo: 02001010598202284. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de transporte coletivo para a condução de
servidores e colaboradores do IBAMA no Distrito Federal, com fornecimento de veículos,
motoristas e todos os serviços e insumos correlacionados, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 14/09/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Scen -trecho 02 Bloco a Edifício Sede
Ibama, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/193099-5-00023-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

WAGNER ROSA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Logística a

(SIASGnet - 13/09/2022) 193099-19211-2022NE000031

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
EDITAL Nº 25/2022

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
(IBAMA), nos termos do art. 4º, inciso VII, da Lei nº 10.650, de 16 de abril de 2003, torna
público que recebeu e aceitou para avaliação o Estudo de Impacto Ambiental e respectivo
Relatório de Impacto Ambiental (EIA/Rima) relativo ao Porto Guará, projeto de
infraestrutura portuária de responsabilidade da empresa Porto Guará Infraestrutura SPE
S.A., projeto planejado para ser implantado no município de Paranaguá, Estado do
Paraná.

JÔNATAS SOUZA DA TRINDADE
Diretor de Licenciamento Ambiental

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 6/2022

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis-IBAMA, através da sua Coordenadora Geral de Orçamento e Finanças, nos

termos da Decisão nº 354/2000-TCU, solicita aos abaixo identificados, que se

encontram em local incerto e não sabido, a comparecer de imediato ao SCEN - Setor

de Clubes Esportivos Norte - Trecho 02, Edifício Sede do IBAMA, na Coordenação de

Contabilidade (CCONT), com vistas a tomar conhecimento dos processos abaixo

relacionados, quanto ao seu conteúdo e o que é recomendado pelo Órgão de Controle

Externo acima citado, face AR´s restituídos e prazos legais expirados.

. Interessado C P F/ C N P J Processo

. DANIEL MARQUES MENDES 059.775.632-56 02004.000383/2021-44

. JOÃO FERNANDES ROCHA 023.270.432-55 02025.000592/2021-40

. ROBSON WILLIAMS BRAGA VIEIRA 013.866.192-80 02025.000591/2021-03

ANNE PASCALE DE OLIVEIRA MOTA AYRES

Coordenadora-Geral de Orçamento e Finanças


